§. XI. *Responsio ad id, quod religionis virtus & interitus astrorum efficacia adscribitur.*

Fuere Philosophi, qui ut ortum ita interitum religionis cujusque astris adscribe-  
rent. Sed ipsa, quam isti scire se profiten-  
tur, sideralis scientia tam diversis sub nor-  
mis traditur; 1 ut nihil in ea certi reperia-  
tur,

1 Excesserunt è corpori-  
bus, compresserunt vocem.)  
Aetor. v. 16. viii. 7. xvi.  
18.

2 Dicere sunt coacti nihil  
se posse, ubi Christus invoca-  
retur.) Tertullianus Apo-  
logetico. (Cap. XXIII.) Vide  
& Lucianum Pseudomanti.  
(pag. 878. seq. 888. Tom. 1.  
Opp.) Apollo in Daphne: \*  
Νεκρῶν τὸ χυγιὸν ἢ Δάφνι  
μερόν. καὶ τῆτο κωλύει τὸν

χρησίου. Locus hic Daphne,  
plenus mortuis: id oracula  
impedit. Mortui illi erant  
Babylas & alii Christiani  
martyres. Vide Chryso-  
stomum contra Gentiles  
(loc. infra not. \* cit.)

1 Ut nihil in ea certi re-  
perietur præter hoc ipsum,  
certi esse nihil.) Vide egre-  
giam hac de re Bardesani  
Syri Dissertationem, quam  
reperies in Philocalia\*\* de  
Ori-

\* Apollinis hoc oraculum Chrysoſtomus notavit in Li-  
bro, qui secundum quosdam primus est contra gen-  
tiles atque Homiliae de S. Babyla Martyre subjiçitur,  
Tom. 1. Opp. fol. 676.

\*\* Noli credere, te Bardesani dissertationem in Phi-  
localia

tur, præter hoc ipsum, certi esse nihil. Non de illis loquor effectibus, qui ex natura necessitate causarum sequuntur; sed de his, 2 qui ab humana procedunt voluntate, quæ ita suapte vi libera est, ut nihil ei necessitatis extrinsecus imprimi possit. Quod si ex impressione tali necessario sequeretur actus voluntatis, jam vis in anima deliberandi atque eligendi, 3 quam sentimus ipsi, frustra esset data, 4 omniumque

Origene collecta, & apud Eusebium Præparationis Lib. vi. cap. 10. *æquitas sublata.*) Justinus Apologetico III. (fol. 80. Opp.)

2 *Qui ab humana procedunt voluntate, quæ ita suapte vi libera est, ut nihil ei necessitatis extrinsecus imprimi possit.*) Vide Alexandri Aphrodisiæ hæc de re librum. *αἰσχρὰ τῆς ἀρετῆς τὰ καλὰ δὲ πάντα ἔχει τὸ ἀνθρώπινον ἦν, ἀναίτιόν ἐστι τῶν ὀπισθενήκοντα πρᾶξι δυνάτων. Nisi enim electione libera facultatem habet humanum genus ut turpia fugiat, honesta sumat, in neutram partem ipsi adscribenda actionis causa. Vide & quæ ibidem sequuntur. Tatianus: \* Ἐλευθερία*

3 *Quam sentimus ipsi.*) Eusebium vide Præparat. Evangel. libro vi. cap. 6. (fol. 244. seqq.)

4 *Omniumque legum, præmiorumque ac pœnarum*

localia Origene reperiturum. Ipsi Origene tribuenda, quæ ibi Cap. XXIII. pag. 75. seqq. ex Commentariis ejus ad Genes. I. 6. 14. repetitur, de virtute astrorum in res humanas disputatio, adeo docta ac elegans visa Eusebio, ut eam integram transcriberet Præparat. Ev. Lib. VI. cap. 11.

\* Verba ejus in Orat. contra Græc. fol. 146. nostræ editionis

umque legum, præmiorumque ac pœn-  
 runi æquitas sublata; cum neque culpa,  
 neque meritum esse possit in eo, quod pla-  
 ne sit inevitabile. Tum vero cum actio-  
 nes voluntatis malæ quædam sint, si certi  
 necessitate ex cælo procedunt, eo quod  
 cælo cælestibusque corporibus vim talem  
 Deus attribuerit; iam sequetur Deum, qui  
 perfectissime bonus est, & malitiæ moris

λευθερία τῆς προαιρέσεως, ὅπως ὁ μὲν φανῶν δίκαιος κολάζηται, δὲ αὐτὸν γενοῖαι μοχθηρὸς. ὁ δὲ δίκαιος ἰπαιήται κατὰ τὸ αὐτεξέχαιον, τῷ θεῷ μὴ παραδῶν τὰ βυλικά. In hoc data voluntati libertas, ut qui malus est puniatur juste, quippe sua culpa factus improbus: qui vero justus est, laudetur, ut qui eadem libertate abesse divina violare præcepta. Adde Chalcidii hac de re di-

sputationem in Timæo (pag. 246, seqq.)

5. Malitia moralis vitæ esse causam.) Contra quam dixit Plato de Republica II

\* Αἰτία ἰδίωνος θεός ὁ αἰτιότης. Causa peccatorum

tem: Deum extra causam

Ut vertit in Timæo Chalci-

diius, (pag. 245.) quod cum Mose congruere ait Justinus dicto loco. (Apolog. II fol. 81.)

6. Eri-

tionis ita proponuntur, ut non simplici vice sine inter-  
 polanda. Primum eorum initium hoc pacto effere-  
 dum: Τῇ δὲ λευθερία τῆς προαιρέσεως ὑποτιμωμένων  
 ἰπαιήτων ἐκτελεσθῆναι ὅπως &c. Deinde inter δίκαιος &  
 ἰπαιήτων interponendum: χάρις τῷ αὐτεξέχαιον  
 μὴ τῶν αἰτίων.

- Quanquam de malorum causis omnino disputet Pico, omnemque istotum culpam à Deo studiose removeat Lib. II. de Republ. fol. 605. seqq. Opp. hoc tamen effectum, quod a Judio Justinum est loco allegato, inter cetera non observo.

veram esse causam; & cum lege posita profiteatur se detestari malitiam, cuius vim effectricem atque inevitabilem inse-  
 querit ipsis rebus, velle eum duo quæ in-  
 ter se sunt contraria, ut idem fiat & non  
 fiat, & peccari in eo, quod quis agat di-  
 vino impulsu. / Probabilius ab aliis dicitur,  
 astrorum influxibus aërem primum,  
 deinde & corpora nostra contingi, & qua-  
 sitates quasdam imbibere, quæ plerumque  
 in animo excitent respondentes sibi appe-  
 tiones: ab his autem voluntatem ullici,  
 & is obsequi sæpe. Verum hoc ita con-  
 ciliam nihil facit ad eam, quam tractare  
 cepimus, questionem. Nam Christi re-  
 ligio cum homines vel maxime abducatur  
 ab his, quæ corpori placent, ex corporis  
 affectibus ortum habere non potuit, ac  
 proinde nec e vi siderum, quæ, ut dixi-  
 mus, in animum non agunt, nisi per eos  
 effectus. Prudentissimi Astrologorum  
 eximunt à siderum legibus viros vere sa-  
 pientes ac bonos: at tales revera fuere, qui  
 primi Christianam religionem suscepe-  
 runt, quod vita ipsorum probat. Quod

fi

6 Eximunt à siderum le-  
 gibus viros vere sapientes ac  
 bonos. (Zoroaster: Oracul.  
 254.) Μη ου γέ αὐξάνει  
 τὸ μακρὸν. Fatum au-  
 tem. Ptolemæus: Av-

ταταὶ δὲ ἀστὲρες πολλαὶ ἐπι-  
 ρεῖται ἐπὶ τὴν ψυχὴν τοῦ ἀνθρώπου.  
 Possit vir sapiens multas  
 astrorum efficiencias avo-  
 lere.

L407

si eruditioni quoque ex litteris aliquam vim damus, adversus corporis contagium; fuerunt semper inter Christianos etiam, qui hac laude florent. Tum vero siderum effectus, ut doctissimi fatentur, certas mundi plagas respiciunt, & temporarii sunt. Hæc autem religio jam per mille sexcentos annos durat, nec in una, sed in dissitissimis mundi partibus, & quæ longe sub alio sunt siderum positu.

§. XII. *Ostenditur præcipua Christianæ religionis, probari à sapientibus Paganorum: & si quid in ea est difficile creditu, paria apud Paganos reperiri.*

Eo vero minus Pagani habent, quo Christianam religionem oppugnent, quod eius partes singulæ tantæ sunt honestatis, ut suapte luce animos quasi convincant; ita ut inter Paganos quoque non defuerint, qui dixerint singula, quæ nostra religio habet universa: utpote i religionem non

i Religionem non in ritibus, sed in animo esse positam.) Menander: \*

Θεὸς δὲ οὐκ ἔστι τιτλὸς ὀκταῖς καὶ ἑπτὰ.

\* Sistent nobis ejus versus *Eusebius Præparat. Evang. Lib. XIII. Cap. 13. fol. 683.* atque *Clemens Alex. Lib. V. Strom. fol. 606.* Cum vero apud *Eusebium* alia sit illorum forma, licet idem sensus; apparet inde, *Gretium* in transcribendo eos *Clementem Alexandr.* secutum esse.

in ritibus, sed in animo esse positam; adul-

Μὴ λαμπρὸς ὡς τῶς χλα-  
μῆσι κατῆ καρδίᾳ.

Deo sacrificia semper inge-  
nio proba,

Non in albam vestem ma-  
gu quam mores in-  
duas.

Cicero de Natura Deorum

II. (Cap. 28.) Cultus au-  
tem Deorum est optimus,  
istempque castissimus atque  
sanctissimus, plenissimusque  
pietatis, ut eos semper pura,  
integra, incorrupta & men-  
te & voce venerimus. Idem

de Legibus II. (Cap. 10.)

Casti jubet lex adire ad Deos:  
animo videlicet, in quo sunt  
omnia. Festus Satyra II.

(671. seqq.)

Quin damus, id superis,  
de magna quod dare  
lance

Non possit magni Messala  
lipa propago,

Compositum juu, fasque  
animo, sanctosque re-  
cessus

Mentu, & incoluam gene-  
roso pectus honesto;

Hoc cedo, ut admoveam  
templis, & farre lita-  
bo.

Qui versus respicere viden-  
tur Pythiæ oraculum, quod

est apud Porphyrium de non  
esu animalium secundo,

(pag. 145. & 147. seqq.)  
ubi aliquid à viro pio obla-

tium Hecatombis alterius  
præfertur. Eodem libro